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1. Wstęp

Obserwujemy wielką kreatywność w obszarach projektowania wizerunku
marek handlowych, wizerunku firm. Każdej kreacji przyświeca strategia
budowania wizerunku. Idzie za nią filozofia kreowania produktu. Przez
kompleksowo zaprojektowaną identyfikację wizualną1 produkty są dobrze
rozpoznawalne. Cieszą się dużą popularnością. Wyróżniają się przez
nietuzinkowy wygląd i funkcjonalność. Dotyczy to produktów materialnych
i niematerialnych, idei, wizerunku organizacji lub ruchów społecznych.

Identyfikacja wizualna występuje również w przestrzeni publicznej miast
i metropolii. Ta musi być kompleksowa, ponieważ rozpościera się na całą
przestrzeń miasta. Jej rolą jest uporządkowanie informacji i komunikacji dla
mieszkańców. Występuje w przestrzeni publicznej i środkach transportu. Czyni
życie w mieście wygodnym i lepiej zorganizowanym. Konsekwentnie wdrożony
system komunikacji wizualnej, pozwala na skrócenie czasu przejazdu do
pracy, szkoły, sklepu, kina czy restauracji.

Cechami dodatnimi poprawnego projektu jest duża rozpoznawalność
u odbiorcy i łatwa percepcja użytkownika. Im większa świadomość
zarządzających przestrzenią miejską, tym konsekwentniej jest realizowana
ta idea. W związku z rozwojem aglomeracji miejskich system komunikacji
rozrasta się. Każde miasto mające swój specyficzny układ urbanistyczny.
posiada pomysł na to jak system zorganizować. Urzędy i instytucje
zarządzające transportem opierają się na własnych doświadczeniach
i zasadach. Nie prowadzą zmian w oparciu o specjalistów z zakresu grafiki.

Takie wyzwania są jednak polem działania dla projektanta. Przed
postawionym problemem dokonuje analizy, planowania, by wreszcie przejść
do fazy projektu. Wdrożenie projektu jest poprzedzone próbami i weryfikacją
po to, żeby projekt był doskonały w działaniu. Dlatego na etapie wdrażania
dokonywane są liczne zmiany które wchodzą w skład w procesie projektowym.

1 Identyfikacja wizualna – narzędzie, służące kreowaniu wizerunku marki. Termin określa
symbole i wizerunek stosowany w firmie. Celem jest wyróżnienie się spośród konkurencji.
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1.1 Opis okoliczności powstania projektu

Jakość powietrza w miastach znacznie się pogarsza. Z transportem zbiorowym2
konkurują samochody prywatne. Sytuacja ekonomiczna w Polsce pozwala na zakup
samochodu za równowartość nawet jednej pensji. Lecz paradoksalnie duża liczba
pojazdów na drogach pogarsza jakość życia w mieście.

Do wykonania takiego projektu motywuje fakt, że miasta w Polsce stoją
przed wyzwaniami i skokiem ewolucyjnym, jakie wymusza zmiana klimatu
i stopniowe odejście od paliw kopalnych. Celem projektu jest wdrożenie
spójnej identyfikacji oraz opracowanie nowoczesnej komunikacji wizualnej3
dla podróżnych. Takie rozwiązania spotykamy w rozwiniętych miastach.
W największych metropoliach o postępie cywilizacyjnym świadczy to, ilu
zamożnych ludzi klasy średniej porusza się komunikacją publiczną. W Polsce
planuje trend odwrotny, z powodu bogacenia się obywateli nastąpił gwałtowny
przyrost samochodów w miastach. Widoczny jest tłok, jaki panuje na drogach
w centrach. Często tworzą się korki, nawet w niewielkich miejscowościach.

Kompleksowa identyfikacja wizualna i komunikacja wizualna w systemie
transportu jest jednym z elementów popularyzujących korzystanie z transportu
zbiorowego. Proste rozwiązania są najlepsze. Kierując się ideą „Im mniej, tym
więcej” chcę zaproponować projekt, który konsekwentnie buduje wizerunek,
porządkuje wygląd i organizację transportu. Często w mniejszych miastach

2 Transport zbiorowy – powszechnie dostępny przewóz osób wykonywany w odstępach czasu
i po wytyczonej linii lub sieci transportowej.
3 Komunikacja wizualna – jest to komunikacja poprzez obraz, przy pomocy środków przekazu,
bazując na elementach wyrazu (grafice, fotografii, filmie, typografii, ilustracji lub animacji)

Korki komunikacyjne

na ulicach są

jednym ze skutków

zanieczyszczenia

powietrza w mieście

(Ilustracja 01-03)

Ilustracja 01 |

Ilustracja 02 | Ilustracja 03 |
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komunikacja wizualna jest archaiczna, posiada wiele braków, zaprojek-
towana jest w sposób chaotyczny, jego elementy nie pasują do siebie lub
są przestarzałe. W projekcie pod nazwą „Metropolis” porządkuję elementy
identyfikacji wizualnej, zaczynając od modernistycznej prostoty zastosowanej
w znaku graficznym. Prostotę i rozwiązania w pozostałych elementach
graficznych proponuję we wszystkich elementach kreacji. Mając na celu
uproszczenie przekazu wizualnego przekonuję potencjalnych odbiorców
do intuicyjnego używania elementów systemu. Pasażerowie komunikacji
zbiorowej dzięki tym zabiegom, oprócz walorów praktycznych, doświad-
czają walorów estetycznych i poznawczych.

Nowa jakość wizualna, lepsza organizacja komunikacji wizualnej jest
czynnikiem, który może przekonać mieszkańców miast do masowego korzystania
z komunikacji miejskiej. Projektem identyfikacji wizualnej chcę przekonać
użytkowników samochodów, że transport zbiorowy posiada wiele dodatnich
cech. Jest też podstawowym sposobem na komunikację w mieście. Współdzieli
on infrastrukturę, z której korzystają inne pojazdy mechaniczne.
Nie wymaga budowy specjalnych ciągów dedykowanych tylko dla autobusów.
Pasy ruchu stworzone dla tego transportu pozwalają na szybkie przemieszczanie
i budują przewagę nad innymi pojazdami. Infrastruktura w postaci zatok
autobusowych, pętli autobusowych pozwala na wygodny dostęp do transportu.
Pozostałe elementy architektoniczne jak przystanki, dworce przesiadkowe są
również do wykorzystania w innych funkcjach, nie tylko służących do samego
procesu transportu. Transport autobusowy tak dobrze spaja się z tkanką miejską.
Jest szkieletem do budowy siatki komunikacyjnej miast i metropolii. Powyższe
zalety promuję w elementach graficznych mojego projektu. Te okoliczności
zmienią zatłoczone arterie w wydajne ciągi komunikacyjne.

Idea ekologicznych miast

polega na wprowadzaniu

zieleni w przestrzeń miejską

i modernizację transportu

na ekologiczny

(Ilustracja 04, 05)

Ilustracja 04 |

Ilustracja 05 |
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1.2 Elementy projektu i opis działania

System, który nazwałem, „Metropolis” zaprojektowany jest kompleksowo.
W jego skład wchodzą wszystkie elementy identyfikacji wizualnej. Projekt
podobnie wykonany jak firmach komercyjnych lub markach handlowych.
Logo, akcydensy, plakaty, mapy, elementy graficzne komunikacji
przestrzennej mają spójne założenia. Elementy graficzne przekładają się
na spójny wygląd wszystkich elementów systemu. Składnikiem projektu
jest grafika występująca w przestrzeni publicznej miasta, przystanków
oraz środków transportu – autobusów. W założeniu jest to kompleksowe
rozwiązaniem dla sieci transportu zbiorowego. Rozwiązuje problemy
komunikacyjne w zakresie wizualnej komunikacji miasta i usprawnia
urbanistyczne planowanie rozbudowy miasta pod kątem optymalizacji
infrastruktury i siatki transportu. Projekt „Metropolis”, to działanie wizualne,
które posiada kompletne rozwiązania.

Celem jest poprawienie jakości życia mieszkańców. Przeciętny człowiek
spędza w pracy 40 godzin tygodniowo, około 2 godzin zajmuje podróż
do pracy i z powrotem. W drodze do pracy i w samej pracy spędzamy znaczną
część dnia. Z powodu zatłoczonych arterii komunikacyjnych, czas przejazdu
odcinka znacznie się wydłuża. Są działania, które mogą odwrócić ten trend.

W łatwym i prostym przemieszczaniu transportem publicznym niebagatelną
rolę gra identyfikacja wizualna i jej elementy. Służą do efektywnej komunikacji
wizualnej, lepszego rozpoznania miejsc i kierunków systemu, w którym się
poruszamy.

Obecnie w Polsce tylko duże miasta dysponują zaprojektowaną
komunikacją wizualną. Idea stworzenia kompletnego systemu identyfikacji
i komunikacji wizualnej staje się działaniem standardowym. Metropolie, które

[…]

artwork.

Ephemera have their grid on which the text and graphic elements are composed.
With their colour and minimalistic form, they refer to the style proposed in the logotype.
The identification is sparing in colours. The designed pictograms, which are elements
of the mock-up, refer to destinations where you can get by public transport. These are
places where you can work, study, relax or do everyday shopping. The philosophy is
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to show elements of artwork promoting the advantages of public transport in each of
the materials. The consistency of the ephemera depends on the regular distribution of
the visual identification elements and the information layer.

2.7 Marketing and Advertising Elements

This category encompasses publishing projects printed for information,
advertising and marketing purposes. All visual identification materials share standard
graphic features. Publishing and marketing projects, like other materials, bear the
logo. There are also elements of artwork in the form of pictograms or photographs
created for visual identification. Artwork developed for marketing purposes and
features of propaganda merge in the materials.

A poster is intended to convey marketing content showing the advantages
of transport. Attention should be attracted to the social and environmental values
brought about by the use of public transport. The posters are most effective so that by
economic means a clear and legible message can be delivered in the blink of an eye.
The poster’s content comprises sets of pictograms which, together with the slogan,
form a message for the viewer.

All materials are designed on a grid which determines the optimum proportions
and divisions in printed matters. The designs have a maximum impact on the viewer.
They catch the eye, deliver a clear message.

An additional poster series is an alternative line, created outside the design
scheme. In every creation diversity is valuable. The projects present different
sensitivities but all fit in the visual identity. The aesthetic effect may be different
depending on the promotional strategy and the designer who performs the job. The
project presents the dynamics of communication and futuristically depicts the idea of
transport and its advantages. The unique style translates not only into a social poster.
I have decided to turn the aesthetic values into advertising gadgets which often draw
on the graphic lines of promotional materials. Information leaflets and posters appear
in buses, stops and spaces where passengers move. The grid and graphic design
are unified, which allows for easy identification of the owner of information materials.

2.8 Website and communication interfaces

The website provides necessary information about bus lines, how to move from
point to point. It is available as a mobile application that allows displaying the same
information on your phone or tablet. An information interface is an element of bus
stops. It is possible to edit current details about the timetable, bus lines available on
the passenger’s route.

The sales interface is used to buy tickets or withdraw money from your account.
Electronic card tickets often act as a wallet or payment card, so the service is linked.

Each of the devices allows for effective use of the transport system, and quick
assimilation of information addressed to travellers.

Interactive elements create an information layer directed to public transport users.
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They allow editing dynamic and static data, e.g. the location of the vehicle in relation
to the passenger, or information about the time of arrival at the designated destination,
or a suggestion which route to take to make the shortest journey.

2.9 Map of the Transport Network

The starting point is a cartographic map of the city. The design of the city transport
diagram is a consequence of simplification of the cartographic map; it has features
and assumptions resulting from the principles of diagram development. The inventory
of the street layout and its connections is made in the geographical perspective of the
city. Such an approach is vital due to the urban layout plans of the town. The final effect
is the development of a new transport system, which, as experts claim, is an urgent
need in the case of Kielce. Its visualisation is a city plan on a geometric map; thus, the
shape of the streets is simplified for the user. The streets and thoroughfares layout was
developed on a grid created as a result of geometric divisions of the plane on which it
is located. The map has many information layers, contains geographical references to
the river flowing through Kielce, and is linked to the system of railway running through
Kielce.

When designing a new layout of a city, there may be a need to change the layout
of the current streets to optimise the transport system and, consequently, the layout
of the roads in the city. This approach to the town may also affect the design of new
bus stations and the construction of interchange stations within the most important
thoroughfares in the city.

2.10 Building a Transport Network

The diagram shows the solution for the identification elements of the city transport
system. It includes buses and the division of the city network into colours and
numbers of bus lines serving the city network.

The buses are divided into eight colours, each of which is a line that serves
designated routes and parts of the city. The division allows for easy separation of lines.
Different bus numbers can move within the same colour. The legibility of the solution
allows for easy recognition of buses running on the line, e.g. yellow – all buses have
a number above 100. This solution is repeated for each line colour. Such a division
allows for presenting all bus lines on a simple and legible diagram illustrating the city
network. The passenger can identify buses easier and locate routes faster.
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3. Summary

The Metropolis project emerged as a result of searching for good practices and
solutions for communications systems in the world. The best ones concern big cities
and Metropolises. Fame and optimal operation make them renown examples in many
design aspects. I decided to face this topic. The pretext is to pursue a doctoral
degree. The topic related to the visual identification of the city transport system began
innocently. It is the result of my cooperation with ZTM Kielce in several design fields.

The search for good practices in this area led me to the above examples, as well
as people and institutions involved in building such systems. The project is the result
of many discussions and meetings with the promoter, Professor Piotr Karczewski,
which eventually shaped the project.

The topic has proven to be very interesting. In my opinion, it also carries a specific
mission. It allows for opening to complex and optimal solutions in cities which are not
big Metropolises.

However, they are struggling with the problem typical for big cities. By improving
visual communication, cities can become more comfortable and attractive for
inhabitants and visitors. They can encourage people to abandon their cars in favour of
public transport. Success can be mutual. The proposed solution can contribute to it.

The solution I am presenting is scalable. I am aware that some aspects of the
project are merely sketched. Some elements of the project can be further developed.
It will depend on the needs when building a solution based on specific customer
requirements.

I am convinced that I have managed to build and describe a coherent design,
made with attention to the consistency of message and contemporary design style.

I would like to thank the people who helped me to reach people and places.
Thank you for your knowledge, your time and your experience. I would especially like
to thank the promoter, Prof. Piotr Karczewski, for his help and criticism inspiring to
work and search.

Thank you for your time Mr Jaime Lerner, Carlos E Ceneviva, Manoel Coelho and
the people who made those invaluable meetings possible Dorota Barys, Consuelo
Cornelsen. Thank you, my Mother, Son and Brothers, for your help and patience.
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