dr hab. Tomasz Jędrzejko, prof UŚ
Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji w Cieszynie
Uniwersytet Śląski w Katowicach

Janowice, data 15 września 2020 r.

**Ocena rozprawy doktorskiej,
Pana mgr Michała Obiedzińskiego
sporządzona w związku z przewodem doktorskim
w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne wszczętym uchwałą
numer Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa z dnia 20 czerwca 2018
procedowanym przez
Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi**

Recenzja zgodna z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 261).

Temat rozprawy

Metropolis. System identyfikacji wizualnej nowej struktury komunikacyjnej na przykładzie miasta Kielce.

Promotor rozprawy

Prof. Piotr Karczewski

Podstawowe informacje na temat kandydata

Pan Michał Obiedziński jest absolwentem Liceum Plastycznego w Kielcach. W 1999 roku uzyskała także tytuł technika informatyki. W 2007 roku ukończył z wyróżnieniem Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w której w 2015 roku rozpoczął Doktoranckie Studia Środowiskowe. Zgodnie z przedłożoną dokumentacją dorobku artystycznego, pan Michał Obiedziński wykazał udział w dwunastu wystawach zbiorowych, głównie środowiskowych. Znacząca jest obecność jego prac w Międzynarodowym Triennale Plakatu w Toyamie w Japonii w 2006 roku a także w VII Ogólnopolskim Konkursie Grafiki Projektowej w Katowicach, *Agrafa 2005*. Lista jest krótka, ale być może wpisana w etos artysty / projektanta potrzeba konfrontacji z innymi nie jest dla autora priorytetowa. Na uwagę

zasługuje jednak lista nagród i wyróżnień, które świadczą o pełnej zaangażowania postawie, zwłaszcza w okresie studiów. Wśród nich istotne moim zdaniem sukcesy w prestiżowym Konkursie im. Władysława Strzebińskiego w Łodzi a także wyróżnienie w 4. edycji konkursu na plakat Galerii AMS. Przedstawione w portfolio projekty, to w dużej mierze działania komercyjne, związane z obszarem projektowania identyfikacji wizualnej oraz wydawnictw. Ilość realizacji, jakość artystyczna i dobór środków wyrazu świadczy o dużym doświadczeniu zawodowym autora a także o jego zaangażowaniu w realizację powierzonych zadań.

TREŚĆ RECENZJI

Struktura części pisemnej. Praca składa się ze wstępu, wprowadzenia, części głównej, bibliografii oraz podsumowania i spisu ilustracji. Praca jest napisana w sposób logiczny a proporcje poszczególnych rozdziałów nie wzbudzają żadnych wątpliwości. Wysoko oceniam staranność edytorską. Kompozycja rozkładówek sprzyja właściwej prezentacji. Zaskoczył mnie jednak sposób oprawy, która w żaden sposób nie koresponduje z charakterem projektu a przyjęte rozwiązanie sprawia odbiorcy pewną trudność. Oprawa jest twarda, archaiczna a sposób klejenia zajmuje wiele miejsca. W takim przypadku szerokość marginesów wewnętrznych powinna być większa, aby elementy blisko krawędzi pozostały czytelne.

Tematyka dysertacji wpisuje się w obszar *eco designu*, globalnego trendu w projektowaniu, który zakłada dbałość o ekologię, zarówno na poziomie wyboru materiałów jak i rozwiązań systemowych. Autor obserwuje negatywne skutki nieustannego rozwoju gospodarczego. Zauważa, że poprawa sytuacji ekonomicznej wpływa na zwiększenie ilości samochodów a spośród wielu współczesnych problemów wybrał właśnie te, związane z transportem publicznym i temu poświęcił swoją pracę. Wybór tematu jest dla autora misją podjętą w trosce o wartości wizualne otoczenia ale także o zdrowie i jakość życia mieszkańców.

Pierwsza jej część ma charakter analityczno-badawczy i jest wprowadzeniem do opisu dzieła. Wstęp zawiera uzasadnienie podjęcia tematu oraz opis okoliczności powstania projektu. Poznajemy także historie komunikacji zbiorowej. W dalszej części autor analizuje wnikliwie rozwiązania komunikacyjne wybranych metropolii: Londynu, Nowego Jorku oraz Kurtyby. Wybór opisanych przykładów wydaje się w pełni uzasadniony. Potwierdzają one znaczenie świadomej i funkcjonalnej identyfikacji. Autor wyraża przekonanie, że poprawa jakości wizualnej może przekonać mieszkańców do korzystania z transportu publicznego.

Projekt Metropolis skierowany jest do miast średniej wielkości, takich jak Kielce. Analiza istniejących tam obecnie rozwiązań projektowych dla komunikacji miejskiej pozwoliła zauważyć wiele chaotycznych decyzji, brak spójności oraz zastosowania współczesnych technologii. Wnioski autora są logiczne, oparte na właściwej argumentacji i pozwalają precyzyjnie określić założenia projektu.

Druga część pracy pisemnej zawiera szczegółowy opis techniczny projektu. Jego zakres obejmuje logo, akcydensy, plakaty oraz elementy graficzne komunikacji przestrzennej. Autor prezentuje projekty zgodnie z chronologią powstania i czyni to poprawnie, choć zdarzają się błędy dotyczące określenia skali (koperta format DL, str. 60).

Praca artystyczna *Metropolis* dotyczy projektu identyfikacji wizualnej nowej struktury komunikacyjnej na przykładzie miasta Kielce. Nazwa jest inspirowana filmem Fritza'a Lang'a o tym samym tytule. W obrazie sprzed blisko 100 lat pan Michał Obiedziński zwraca uwagę na idealnie uporządkowaną strukturę miasta. Infrastruktura drogowa, mosty i estakady tworzą harmonijną i funkcjonalną sieć. Głównym założeniem projektu jest stworzenie czytelnego i skutecznego systemu, który będzie sprzyjał rozwojowi gospodarczemu miasta i służył jego mieszkańcom.

Znak graficzny systemu powstał w oparciu o literę „M” w formie majuskuły. Godło znaku składa się z trzech elementów, ułożonych na siatce linii diagonalnych pochylonych pod kątem 34 stopni. Występuje zawsze w połączeniu z nazwą *metropolis* pisanej minuskułą, dla której autor stosuje font Helvetica Bold Italic. Dynamika znaku nawiązuje wyraźnie do dynamiki miasta, układu ulic a także architektury. Jest zdecydowanym gestem wyrażonym językiem geometrii. Wzajemne przenikanie czarnych i białych płaszczyzn sprawia, że znak nie jest oczywisty a litera „M” nie narzuca się odbiorcy, lecz wyłania z bieli jakby była w ruchu. Forma znaku wymaga obserwacji a złożoność struktury określa jego charakter. Odnajduję w nim także pewien potencjał dzieła monumentalnego i możliwość realizacji formy przestrzennej. Wszystkie wymienione cechy świadczą o słuszności decyzji projektowych a znak wywołuje właściwe skojarzenia.

Znak podstawowy występuje zarówno w wersji pionowej jak i poziomej. Autor proponuje także dodatkowe warianty kompozycji z nazwą operatora. Konstrukcja znaku, obszar pola ochronnego a także parametry dla trzech profili kolorów opracowano zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami. Podstawowa wersja znaku występuje w kolorze granatowym na bieli. Liczne warianty kolorystyczne wynikają z ilości linii autobusowych na terenie miasta i porządkują planowane działania systemowe.

Piktogramy uzupełniają system znaków. Autor tworzy je w oparciu o siatkę, która wynika z analizy fontu Helvetica Regular. Stosuje właściwe proporcje, realizując konsekwentnie przyjęte założenia kompozycji. Tworzy zestaw kilkudziesięciu jednorodnych stylistycznie i czytelnych znaków. Dzieli je na grupy, które wynikają z rodzaju komunikatów: publiczne, koncesyjne, regulaminowe, proceduralne a także kierunkowe. Stanowią one potwierdzenie spójnej myśli projektowej autora.

Typografia projektu jest dopełnieniem spójnego systemu informacji. Występuję na autobusach, w autobusach, na przystankach i w punktach przesiadkowych. Typografia tworzy

regulaminy, wskazuje pasażerom kierunek, intensyfikuje znaczenie piktogramów. Określa także kształt i charakter serii druków akcydensowych. Autor opracował wizytówki, identyfikatory, papiery firmowe, teczki, torby na dokumenty, gadżety a także elementy marketingowe i reklamowe.

Plakaty powstały w oparciu o typografię oraz multiplikację piktogramów. Autor korzysta z palety własnych narzędzi poprawnie, choć w moim przekonaniu zbyt zachowawczo. Moją uwagę zwróciła jednak *seria alternatywna*, która powstała poza schematem projektowym. Odważne wielobarwne kompozycje są odważne i odnajduje w nich samego autora / projektanta. Komunikat jest wyraźny i czytelny a transparentność formy i przenikanie płaszczyzn sprzyjają wyrażeniu idei. Dostrzegam w tym zestawie egzemplifikacje wartości społecznych a także przestrzeń dla dalszego rozwoju projektu. Graficzne podsumowanie stanowi czytelny diagram sieci komunikacyjnej.

Wszystkie zastosowane działania projektowe są spójne z ideą dzieła i właściwe dla specyfiki tematu. Opis dzieła jest kompletny a wnioski prawdziwe. Jestem przekonany, że prospołeczna postawa autora miała znaczący wpływ na rozwój projektu oraz ostateczny kształt dzieła.

KONKLUZJA

Mając na uwadze wartość merytoryczną oraz wysoki poziom artystyczny przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej Pana mgr Michała Obiedzińskiego stwierdzam, że przygotowane przez Doktoranta opracowanie jest oryginalnym rozwiązaniem tematu oraz spełnia wymogi ustawowe określone w *art. 13 Ustawy o stopniach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (z późniejszymi zmianami)*.

W związku z powyższym wnioskuję do Szanownej Rady ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie Panu mgr Michałowi Obiedzińskiemu stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastycznej i konserwacja dzieł sztuki.

Odręczny podpis recenzenta